ATA n°08 de 7 de março de 2022

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e dezoito
minutos, na sede da Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal, situada na Avenida
Itália, número 2465 reuniram-se os Vereadores do Balneário Pinhal, para a realização
de Reunião Ordinária da Sessão Legislativa. A Presidente da Câmara Municipal,
Simone Ferreira dos Santos, abriu a Sessão Ordinária dando boa noite a todos e
solicitou ao secretário que fizesse a chamada dos vereadores. Vereador Alberto Nunes
Pinto, vereador Aldair Nunes Feijó, vereador Aldo Menegheti de Freitas Ferreira,
vereador Hans Leal Tassoni, vereador Leandro Elias Rocha, vereador Luis Carlos Rosa
Lopes, vereador Luiz Cezar Danelli Furini, vereador Reni da Silva, vereadora Simone
Ferreira dos Santos. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou que fossem lidas as
correspondências, Ofício 19/2022 Solicitando a Prefeita municipal que encaminhe ao
Secretário Gilmar João da Silva esclarecimentos sobre os investimentos e manutenção
no setor da iluminação pública. O vereador e 1º secretário da mesa diretiva pediu licença
e autorização para os colegas e para presidente para apresentar uma emenda
modificativa ao projeto 17/2022, ressaltou que se for possível apresentar e dar
publicidade, sobra mais tempo para as comissões analisarem até a votação final do
projeto, o vereador líder de bancada do MDB Cezar Furini respondeu que são a favor
da emenda e pediu para colocar uma emenda supressiva ao parágrafo único do artigo
1º do PL 17/2022.  Após a apresentação das emendas, foi solicitado a leitura das
proposições para dar publicidade. Pedido de Providências 008/2022 – Solicita que seja
realizado o corte de grama e retirada dos restos de obra no entorno da escola Jose
Antônio da Silva, entre as ruas José Vitorino e rua Jose Azevedo Fortes. Autores
Vereadores Cezar Furini, Aldo Menegheti, Luis Carlos Rosa Lopes e Alberto Nunes
Pinto. Pedido de Providências 009/2022 – Solicita que seja colocado saibro e feito o
nivelamento na rua Claudio Tadeu de Oliveira. Autores Vereadores Cezar Furini, Aldo
Menegheti, Luis Carlos Rosa Lopes e Alberto Nunes Pinto. Pedido de Informação
004/2022 – Solicitamos ao Chefe do Poder Executivo Municipal que nos encaminhe qual
serviço realizado na Secretaria de Educação e Cultura pela empresa Oportunity
Serviços de Limpeza e Agência, nos empenhos citados abaixo, no ano de 2021:
Nº 4691, 6237, 7211, 8713, 8714, 9441, 9442, 10080, 10081 e 10082.  Autores
Vereadores Cezar Furini, Aldo Menegheti, Luis Carlos Rosa Lopes e Alberto Nunes
Pinto. Pedido de Informação 005/2022 – Solicitamos à Chefe do Poder Executivo
Municipal que nos encaminhe a cópia das notas fiscais dos seguintes empenhos, no
ano de 2021. Empenhos Números: 20210004697, 20210006237, 20210006236,
20210006267, 20210006274, 20210007211, 20210007211, 20210007223,
20210008710, 202110010070, 202110010072 e 202110011031. Autores Vereadores
Cezar Furini, Aldo Menegheti, Luis Carlos Rosa Lopes e Alberto Nunes Pinto.

Pedido de Informação 006/2022 – Solicitamos à Chefe do Poder Executivo Municipal
que nos seja informado e apresentado a lista de funcionários que estão trabalhando na
empresa terceirizada Oportunity, bem como o enquadramento de cada cargo respectivo
dos funcionários contratados. Autores Vereadores Cezar Furini, Aldo Menegheti, Luis
Carlos Rosa Lopes e Alberto Nunes Pinto. Projeto de Lei 018/2022 - Autoriza o Poder
Executivo a contratar recursos humanos, em caráter excepcional e por tempo
determinado, para prestação de serviço na administração pública. Autor Poder
Executivo. Após então o secretário fez a leitura dos pareceres ao Projeto de Lei
010/2022 – Institui o programa de recuperação fiscal do Município de Balneário Pinhal,
REFIS Balneário Pinhal. Autor Poder Executivo. A comissão de Constituição, justiça e
redação final emitiu o parecer Nº 11/2022 favorável por unanimidade. A comissão de
Orçamento, Finanças e Tributação emitiu parecer Nº 09/2022 favorável por
unanimidade. Então a presidente abriu a discussão da pauta, todos os vereadores
declinaram, e o projeto foi direto para votação final. Projeto de Lei 010/2022 – Institui o
programa de recuperação fiscal do Município de Balneário Pinhal, REFIS Balneário
Pinhal. Autor Poder Executivo. Aprovado por unanimidade. Após a votação a presidente
Simone Santos passou então a palavra aos vereadores para as explicações pessoais.
Após a fala do vereador Hans Tassoni o vereador Cezar Furini pediu uma questão de
ordem aceita pela presidente, solicitando que ficasse gravado em ata, a solicitação da
bancada do MDB que seja apresentada a ata da mesa diretora do exercício de 2015,
bem como quem era sua composição, e todas as resoluções assinadas do ano de 2015,
que já foi solicitado a secretaria, e é o único ano que não se encontra tal ata. Sendo que
havia para o momento, eu, Hans Leal Tassoni, dou esta Ata por encerrada, que segue
por mim assinada, pelo Presidente da Casa Legislativa e pelos demais.